Walau bagaimanapun, mana-mana pihak yang mendapat hak jagaan fizikal sama ada dalam tempoh *ḥaḍānah* atau selepasnya tidak berhak menghalang akses pihak yang lagi satu.⁹

⁷ Abī Bakr Aḥmad bin ‘Alī al-Razī al-Jaṣṣaṣ, *Aḥkām al-Qur’ān* (n.np: Dār al-Khilafah al-‘Aliya, 1 vols., 1335/1916), 405.

⁸ Kedudukan keutamaan ibu ini juga dapat dirujuk dalam keputusan bagi kes *ḥaḍānah* yang berlaku pada zaman sahabat. al-Qasim bin Muḥammad meriwayatkan bahawa ‘Umar al-Khaṭṭāb telah menceraikan isterinya seorang perempuan Ansar selepas melahirkan anak ‘Umar yang bernama Asim.

RUJUKAN

- ‘Abd al-Raḥmān al-Jazīrī, *Kitāb al-Fiqh ‘alā al-Madhāhib al-Arba’ah* (Miṣr : al-Maktabah al-Tijāriyyah al-Kubrā, 1969).
- Abī Bakr Aḥmad bin ‘Alī al-Razī al-Jaṣṣaṣ, *Aḥkām al-Qur’ān* (n.np: Dār al-Khilafah al-‘Aliya, 1335/1916).
- Abī Dāwūd al-Sajistānī, Sulayman bin Ashcath, *Sunan*, ‘Bāb man ahaq bi al-walad’ (Kāfūr: Matba’ah al-Majidī, 1387/1968).
- Abī Zakariyyā Yahyā bin Yūsuf al-Nawāwī, *Minhāj al-Ṭālibīn* (n.np: Dār Ihya’ al-Kutub al-‘Arabiyyah, n.d.).
- Ibn Ishāq Ibrāhīm bin ‘Alī bin Yūsuf al-Shirāzi, *al-Muhadhdhab* (Miṣr : Maṭba’ah ‘Isā al-Bābī al-Ḥalabī, n.d.).
- Ibn Shihāb al-Dīn al-Ramlī, *Nihāyah al-Muḥtāj ilā Sharḥ al-Minhāj*. Miṣr: Maktabah al-Bābī al-Halabī, 1938).
- Khālīd, Ḥasan & Naja, ‘Adnan, *Aḥkām al-Aḥwal al-Shakhṣiyyah fī al-Sharī‘ah al-Islāmiyyah* (Beirūt : al-Maktab al-Tijārī, 1964).
- Manṣūr bin Yūnus bin Idrīs al-Bāhī, *Kashhaf al-Qina’an Matn al-Iqna’* (Beirūt: Dār al-Fikr, 1982).

- Mohammad Hashim Kamali, *Islamic Law in Malaysia: Issues and Developments* (Kuala Lumpur: Ilmiah Publication, 2000).
- Muḥammad Abū Zuhrah, *al-Aḥwāl al-Shakhṣiyyah* (n.n.p: Dār al-Fikr al-‘Arabī, 3rd ed., 1377/1957).
- Muḥammad al-Khātīb al-Sharbīnī, *Mughnī al-Muḥtāj ‘ilā Ma‘ānī al-fāz al-Minhāj* (n.n.p: Dār al-Fikr, 1978).
- Muḥammad Yūsuf Mūsā, *Aḥkam al-Aḥwal al-Shakhṣiyyah fī al-Sharī‘ah al-Islāmiyyah* (Miṣr: Dār al-Kitāb al-‘Arabī, 1958).